Di V[ostra] S[ignoria] Ill[ustrissi]ma affecionatissimo per servirla.

Stefano P[rncipe]

FoL 142.

2.
Sacra Regia Maiestas, D'[omi]ne mei clementissimae

Don Stephanus BUgdanus Despot, Moldaviae Transalpinae Princeps et
Marchio Craiovae, Baro Liber Ianoviz.

Qui quantusve M[aiesta]ti regiae, et quod post Deum summus debeatur
honor ita a teneris, ut aiunt unguibus sum institutus, et ratum firmumq[ue] et meo
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sic insculptum pectori, ut nihl apud me certius esse possit, et quod non tantum
Regiae M[aesta]ti, sed et rebus omnibus ad illam pertinentibus illius M[aiesta]tis
gratia firmamentis proposito non dubito confiteri; annulis inquam, sigillis,
inscritionibus, l[ite]ris, cubiculoq[ue] regio eundem deferre honorem ex maior[um]
meor[um] instituto ita sum comparatus, ut totam plane vitam, ab ineunte etate in
hisce, peregerim, perpetua quadam animi mei incita, inviolata q[ue] reverentia.
Quid de consanguineis v[est]ris, mihi semper observanda M[ aies]tas, quos semper
ha animi observantia colui, ut V[est]ram Regiam M[aiestat]em in illorum vultibus
inscultam intuerer, amarem et reverer? Nec unq[uam] mea tali reverentia et onore
divelli potuo etiam si millia periculor[um] et mors ipsa mihi foret obeunda. Atq[ue]
at ad rem accedam, a fidelisimo v[est]ro apud summum Turcor[um] Imperato[rem]
orator[em] Thomas Glover ostensae sunt mihi l[ite]rae scialesberiensis comitis
supremiq[uae] v[est]ri cancellarii eo animi sensu conscriptae, acsi Sacra
Serenissimaq[ue] M[aies]tas summopere a me scire exoptet, et se certiorem fieri
iusserit, quid intercesserit inter Madamam Arabellam Stuardam et me, et mirari
vehementer Vestram inquit Regiam M[aiesta]tem quod matrimonium cum ipsa
tentaverim aliquando, nulla accepta venia, ac inscia penitus Ser[enissi]ma V[estra]
M[aiesta]te, cum scirem quo consanguinitatis gradu V[estr]ae Sacrae Serenitati sit
devincta, et eo magis hoc absurdum esse, cum ipse sim Venetijs cuidam aliae
matrimonio coniunctus, expectare insuper Regiam V[est]ram M[aiesta]tem
certiorem per literas fieri, ac plenam ex me veritatem audire, quem adusque
terminum processerim, si quid ipsi spoponderim, si aliquam auri argenti[que]
quantitatem acceperim, quibus personis fuerim usus, et cur iniuriam tali tantaeq[ue]
dominae inferre volerim, et quid in super ultra mihi favoris quid gratiae aut auxilii
sperandum aut expectandum a Regia V[est]ra M[aies]ta ipse mihi ducam, cum talia
ac tanta sim aggressus. In his omnibus M[aiesta]tem Regiae Celsitudinis V[est]rae
expectare certiorem per literas a me fieri. 0 scelesas hominum linguas, o pectora
nefarijs sceleribus et emeritate plena. Quibus omnibus calumnijs cum respondere
sit animus illud priu[s] proferam: omnia ista figmenta summa esse mendacia. Illud
unum inter haec omnia aliquid veritatis habet me aliquando Venetijs cuidamur
graecae mulieri promississe, quae cum fidem non observaret, indecens
indignumque putavi manus sanguine ipsius, ut mos est Italis, imbuere, cum
praecipue libeat per certos recona probatos testes, idest de non observata fide apud
Patriarcam, supremumque totius Graecaeorum gentis iudicem ipsam deferre et, re
ab ipso bene cognita, et perspecta illam repudiare, datoque illi repudii libello, aliam
ducere uxorem, illique etiam fas est alium ducere maritum. Hic gentis graecae, hic
iudiciorum in hac causa publicus eventus, quod et mihi contigit iam, ab annis sex eo
scilicet tempore, quo, carceribus vinculisque per tres annos detentus iussu summi
Turcarum Imperatoris, in arce asiana commorarer multo sciliet ante quam Angliam
vestrosque regious aditus petivi, quod ut pro rato, certoque Vestra ducat apud se
regia Maiestas eiusdem Patriarchae, l[ite]rae, supraemique graecae gentis iudicis
literas secundo iam ex ipsius authenticis libris extractas et maiusculis suae manus
literis obsignatas istis nostris inclusas nec non et vestri fidelissimi oratoris et
or[ator]i galici ac veneti subscriptione firmatas summa diligentia mittendas curavi,
inquibus rei totius per actae veritatem me que non solum vinculo solutum, sed et
alteri con iungi posse et fas esse sole ipso clarius intueri licelit. Sed ad quid est hec
omnia enarro cum mihi ipse in animum induxerim nunq[uam] me uxorem ducere
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dum fortuna mea adversis iactat fluctibus, dumque non fuero a vitam mei
principatus sedem adeptus, nam tunc natalibus meis dignam uxorem a Regia
M[aiestate] Vestra petere non dubitabo.

Sed ut aliud ineam principium et ad illa quae a me expetuntur proprius
accedam, fateor obsequia Madamae Arabellae Sturdae me libenter praestitisse,
invississe frequentius, ipsius eximias virtutes summa attentione contemplatum
fuisse, ipsius suavissimis moribus fuisse delectatum, animi prudentiam mentisque
acumen admiratum fuisse, summo desiderio tantae dominae matrimoniuin optasse
meis natalibus non impare, atque si Deus Optimus Maximus permississet, proposui
aliquando, cum regnum paternum occupassem, illam petiturum, sed deerat
temporis opportunitas. Pro sinde sic expectandum mihi erat et tancendum; sed a
quo petiturum me proposui a patre penes quem ipsius esset facultas, a v[est]ra nem
pe ser[enissi]ma M[aesta]ta qui p[at]ris et d[omi]ni loco suppremam in illam
regiamque obtinet potestatem, nihil igitur inter ipsam, a me quod fas non fuerit
intercessit nihi praeters publicas salutationes et concinna, decentiai modestaque
verba, quae et meo et ipsius natalibus convenirent, nihil quod Ser[enissi]me
V[est]rae Maiestate foret, ut non placeret. Sed adquid hic mentionem de muneribus
faciam cum inter quae subsidijs V[est]rae Sacre liberalissimaeque Maiestatis vitam
duceremus. Aut quid rei hic est cum amicorum interventu, cum et ipsa et ego
perfecte italicum sermonem calleremus, poteramus inter nos nullo intreprete
mentem animumque significare, sed Deum Optimum Maximum testor de nulla re
mentionem incedisse quae foret ut Regiae V[est]rae Maiestati non placeret,
praecipue cum nihil eo temporis adversa fortuna mihi reliquum fecerit praeter
spem quae etiam in vim Serenissimae Vestrae M[aesta] tis erat reposita. Vestigia
tantum virtutum Madamae Arabellae, quae nunquam aboleri poterunt meo pectori
insculpta remansere. Quid de inimicis dicam, qui summa impudentia temeritateque
audent tot in me proferre convitia, a meis natalibus aliena, sed quod magis, dolor
tantae dominae natalibus penitus adversa promisi insuper, et statis, certisquae
verbis et iuramento me ipsum obstrinxi, sicut, et denuo me ipsum obstrigo fore me
fidelem ad mortem usquae vitamque Vestrae Maiestatis auspicijs semper ductorum
vestris subijici legibus et praeceptis, et nihil, non solum operae completurum, sed
nec animi cogititatione obiturum quod non foret ut placeat Regiae Vestrae.

Quae ergo tanta hostium malignorum impudentia? Quare summa temeritatis
et audacia sub tali tantoque principe? Quare, cum sapientissima sit Regia Vestra
Maiestas, non dubbito quin iustissima, unde flagitiosis hominibus, hostibus sceles-
tissimis, qui aliorum quietem temere perturbant enixe peto ut talem indicat
poenam, qualem, ipsorum nefaria facinora, et note infamiae inustae puris
innocuisque hominibus merentur, et postulant? Et quid aliud nisi ut vindicem iram
iustissime Maiestatis Vestrae experiantur, utdiscant obtrectatores pessimi de tali,
ac tanto nobilissime quale est ispius Madame Arabellae, non solum non obloqui,
sed et omnino tacere. Quod si istae non satisfaciunt animo placatissimae Serenitatis
Vestrae, esse in Angliam et in aulam regiam, expeditissimus advolo, obvolutus
genibus Serenimime Maiestatis Vestrae, ut meum purissimum sincerummquae
animum luce clarius demostrem, caputque meum iustissimo Maiestatis V[est]rae
gladio subiiciam, Moldaviae regnum post tergum obmittens pro tante talisque
Madamae fama et honore. Precor igitur iustissimam Maiestatem Vestram ut
existimet maximum esse illius crimen et vindice ira dignissimum eum qui scellera
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confugit et falsa obloquitur ore impudico, Sup lex igitur servus Maiestatis Vestrae
fidelis, fideique meae erga Serenissima Maiestatem Vestram perpetuus defensor et
propugnator, praecor ut vindicem vestram iram venenosissimi hostes experiantur,
et me grato ventorum aspectu intueri meisque istis literis respondere non
dedignetuor.